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  Viernes, 1 de mayo de 2015, núm. 104 

JEFATURA DEL ESTADO 
MEDIDAS URGENTES 

Real Decreto-ley 5/2015, de 30 de abril, de medidas urgentes en relación 

con la comercialización de los derechos de explotación de contenidos 

audiovisuales de las competiciones de fútbol profesional. 

PDF (BOE-A-2015-4780 - 18 págs. - 294 KB)  

 núm. 6864 de 05/05/2015 

Tribunal Constitucional 

RECURS D'INCONSTITUCIONALITAT núm. 7067-2014, contra els articles 1.2 

b), 2 i), 2 j), 3.1, 3.2 i 16.10 de la Llei de Catalunya 3/2014, de 19 de febrer, 

d'horaris comercials i de mesures per a determinades activitats de promoció. 

 Text i fitxa     PDF (31.07 KB) 

El Ple del Tribunal Constitucional, per Actuació de 14 d'abril actual, en el recurs 

d'inconstitucionalitat núm. 7067-2014, promogut per l'Advocat de l'Estat, en 

representació del President del Govern, ha acordat:  

1r) Mantenir la suspensió dels articles 1.2 b)1, 2.1, lletres i) i j)2, i 16.10 de la Llei de 

Catalunya 3/2014, de 19 de febrer, d'horaris comercials i de mesures per a 

determinades activitats de promoció.  

                                                           
1 ARTICLE 1. HORARI GENERAL 

1. Els establiments comercials poden establir lliurement l’horari de llur activitat, sens perjudici de la 

legislació laboral i les condicions i drets dels treballadors. 

2. No obstant el que estableix l'apartat 1, els establiments comercials de venda al públic de 

mercaderies poden establir l’horari comercial de llur activitat tenint en compte el següent: 

a) Els establiments comercials no poden romandre oberts, ni portar a terme cap activitat de venda 

entre les 22 h i les 7 h. Els dies 24 i 31 de desembre han d’avançar l'horari de tancament a les 20 

h, com a molt tard. 

b) El nombre d’hores diàries en què els establiments comercials poden romandre oberts és de 

dotze, com a màxim, tant els dies feiners com els festius autoritzats. 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/05/01/pdfs/BOE-A-2015-4780.pdf
http://portaljuridic.gencat.cat/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=655642&newLang=ca_ES&mode=single
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=692662&language=ca_ES
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=692662&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=692662&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=692662&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=692662&type=01&language=ca_ES
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2n) Aixecar la suspensió dels articles 3.1 i 3.23 de la mateixa Llei.  

                                                                                                                                                                                                 
 

2 ARTICLE 2. EXCLUSIONS DE L’HORARI COMERCIAL GENERAL 

1. Les limitacions establertes per l’article 1 no afecten els casos següents: 

a) Els establiments dedicats essencialment a la venda de productes de pastisseria, rebosteria, xurreria, 

pa, plats preparats, premsa, flors i plantes, i les botigues a l'abast (o botigues de conveniència). 

b) Els establiments instal·lats en punts fronterers i els que només són accessibles des de l’interior de les 

estacions i mitjans de transport terrestre, marítim i aeri. 

c) La venda de combustibles i carburants, sense que aquesta excepció afecti els establiments comercials 

annexos a les gasolineres llevat que es limitin, essencialment, a la venda de recanvis i altres productes 

complementaris de l’automoció. 

d) Els establiments situats en municipis turístics, d’acord amb el que estableix l’article 3. 

e) Els establiments situats en l’entorn immediat dels mercats de marxants, que poden obrir durant el 

mateix horari en què es fa el mercat. 

Els ajuntaments, amb la delimitació prèvia de l’àrea corresponent, poden autoritzar l’obertura d’aquests 

establiments, i l’autorització acordada s’ha de comunicar al departament competent en matèria de 

comerç. 

f) Les farmàcies, que es regeixen per llur normativa específica. 

g) Els establiments comercials integrats en recintes d’afluència turística, com ara museus, exposicions, 

monuments, centres recreatius turístics, parcs d’atraccions o temàtics, als quals estan directament 

vinculats pel producte comercialitzat. 

h) Els establiments comercials integrats en establiments hotelers sempre que l’activitat que s’hi dugui a 

terme tingui caràcter permanent i no s’hi pugui accedir directament des del carrer. No s’inclouen en 

aquest supòsit les activitats comercials ocasionals fetes en sales d’hotels, de restaurants, recintes firals i 

similars habilitats a aquest efecte, que es regeixen pel que estableix l’article 1. 

i) Els establiments comercials, de venda personalitzada o en règim d’autoservei, els titulars dels quals 

siguin petites o mitjanes empreses que no pertanyin a grups empresarials, sempre que la superfície de 

venda no superi els 150 m² i tinguin una oferta orientada essencialment a productes de compra 

quotidiana d’alimentació. Aquesta excepció es pot fer extensiva, per un període de sis mesos, com a 

màxim, als establiments de la mateixa dimensió i activitat que passin a ésser directament gestionats per 

empreses franquiciadores petites, mitjanes o grans com a conseqüència del cessament de llur franquiciat 

que tingui la consideració de petita o mitjana empresa no pertanyent a un grup empresarial. 

j) Els establiments comercials, de venda personalitzada o en règim d’autoservei, els titulars dels quals 

siguin petites o mitjanes empreses que no pertanyin a grups o cadenes de distribució ni operin sota el 

mateix nom comercial, situats en municipis de menys de 5.000 habitants, sempre que la superfície de 

venda no superi els 150 m², amb l'autorització prèvia del ple municipal i la comunicació de l’Ajuntament 

al departament competent en matèria de comerç. 

 

3 ARTICLE 3. DETERMINACIÓ DELS MUNICIPIS TURÍSTICS 

1. Als efectes del que estableix aquesta llei, s’entén per municipi turístic, el municipi en què, per afluència 

estacional, la mitjana ponderada anual de població és superior al nombre de residents i en què el nombre 
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Suspensió que es va produir amb l'admissió a tràmit de l'esmentat recurs 

d'inconstitucionalitat i que va ser publicada al Boletín Oficial del Estado núm. 293, de 4 

de desembre de 2014. 

 

 Consejo de Ministros 

04/05/2015 

ACUERDO por el que se aprueba la firma "ad referéndum" del Convenio 

entre el Reino de España y el Principado de Andorra para evitar la doble 

imposición en materia de impuestos sobre la renta y prevenir la evasión 

fiscal y de su Protocolo, se dispone su remisión a las Cortes Generales y su 

ratificación, y se solicita su tramitación parlamentaria por el procedimiento 

de urgencia. 

El Consejo de Ministros ha aprobado la firma "ad referéndum" del Convenio entre el Reino 

de España y el Principado de Andorra para evitar la doble imposición en materia de 

impuestos sobre la renta y prevenir la evasión fiscal y de su Protocolo, y ha dispuesto su 

remisión a las Cortes Generales y su ratificación. Además, se solicita su tramitación 

parlamentaria por el procedimiento de urgencia 

El Convenio, firmado "ad referéndum" en Andorra la Vella el 8 de enero de 2015, tiene por 

objeto promover el desarrollo de las relaciones económicas bilaterales y mejorar la 

cooperación en materia fiscal, estableciendo un régimen para evitar la doble imposición con 

respecto al impuesto sobre la renta sin generar oportunidades para la no imposición o la 

imposición reducida a través de la evasión o la elusión fiscales. 

En línea con el modelo de Convenio de la OCDE, el texto contiene los criterios relativos a la 

imposición sobre las rentas inmobiliarias, beneficios empresariales, transporte marítimo y 

                                                                                                                                                                                                 

d’allotjaments turístics i segones residències és superior al nombre d’habitatges de residència primària, o 

que és un lloc amb gran afluència de visitants per motius turístics. 

2. La determinació d’un municipi com a zona turística ve donada pel període d’afluència real en funció del 

perfil turístic del municipi, és a dir, durant el període estacional de l’any en què el municipi incrementa la 

mitjana ponderada anual de població, segons el que estableix l'apartat 1. 

 

http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150430.aspx#Andorra
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aéreo, empresas asociadas, dividendos, intereses, cánones, ganancias de capital, servicios 

personales dependientes, remuneraciones de consejeros, rentas de artistas y deportistas, 

pensiones, remuneraciones por función pública, estudiantes y otras rentas. 

Acceder a CDI 

 

Se remite a las Cortes Generales PROYECTO DE LEY por el que se modifica la 
Ley 30/1998, de 29 de julio, del Régimen Especial de las Illes Balears, a los 
efectos previstos en el artículo 22.3 de la Ley 50/1997, de 27 de noviembre, 
del Gobierno. 

CREADO UN NUEVO INCENTIVO FISCAL A LA INVERSIÓN EN ILLES BALEARS 

 La nueva Reserva para inversiones, que se engloba dentro del Régimen Especial de las Illes 

Balears, contribuirá al desarrollo económico de las islas al configurarse como un claro 

elemento dinamizador de la actividad empresarial. 

El Consejo de Ministros ha aprobado la remisión a las Cortes Generales de un Proyecto de Ley 

que modifica la Ley que regula el Régimen Especial de las Illes Balears, del 29 de julio de 1998. 

Con la modificación se introduce un nuevo incentivo fiscal de gran potencial dirigido a 

promover la realización de inversiones en las islas. Supone, por lo tanto, un salto cualitativo 

respecto de la regulación actual del REB al incorporar un instrumento fiscal que incentive la 

inversión en Illes Balears y palie los costes de insularidad de las empresas y autónomos, 

impulsando la creación de empleo. De este modo, se da un paso decisivo en la atención del 

carácter específico y diferencial de la insularidad, siguiendo el mandato constitucional y el 

impulso decidido del Gobierno en promover la reactivación económica y laboral. 

Incentivo a la inversión 

Se trata de un incentivo fiscal a la inversión en las islas para contribuyentes que dispongan de 

establecimientos en Illes Balears, ya estén sujetos al Impuesto sobre Sociedades, al Impuesto 

sobre la Renta de no Residentes o al IRPF en estimación directa por obtener rendimientos de 

actividades económicas en las islas. 

El incentivo consiste en la posibilidad de conseguir un ahorro fiscal, vía reducción en la base 

(Impuesto de Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes) o deducción en la 

cuota (IRPF), por las dotaciones que en cada período impositivo se hagan a la Reserva para 

inversiones hasta el límite del 75 por 100 de los beneficios no distribuidos procedentes de 

Illes Balears. 

http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/boletines/2015/febrero/CDIEspa%C3%B1a-Andorra.pdf
http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150430.aspx#IllesBalears
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La Reserva permitirá compensar parcialmente el esfuerzo inversor dirigido al desarrollo 

emprendedor, la diversificación productiva, la creación de empleo y la protección del 

medioambiente. 

Materialización de la Reserva 

La Reserva puede materializarse, en el plazo de tres años, en la realización de inversiones 

patrimoniales dirigidas a crear o ampliar un establecimiento, a diversificar la actividad o 

transformar el proceso de producción, a la creación de puestos de trabajo relacionada con 

dichas inversiones y a la mejora y protección del medioambiente en Illes Balears. Se permite 

que las inversiones se lleven a cabo de forma anticipada. 

La Reserva para inversiones en Illes Balears, por tanto, no sólo se configura como un incentivo 

a la realización de inversiones sino también a la creación de empleo y la protección 

medioambiental. El incentivo podrá aplicarse en los periodos impositivos que se inicien a 

partir de 1 de enero de 2016. 

Se establecerán, además, mecanismos de control y seguimiento del nuevo incentivo fiscal 

para garantizar que su aplicación es conforme con el Derecho de la Unión Europea. 
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 Consulta DGT 
IRPF. Ganancias y pérdidas patrimoniales. Consideración del pago de costas 

como pérdida patrimonial 

Según indica en su escrito, el consultante obtuvo en 2013 una ganancia patrimonial a 

integrar en la base imponible general. En ese mismo año fue condenado por sentencia 

judicial al pago de las costas en un procedimiento en el que había demandado a una 

constructora por defectos constructivos en una vivienda de su propiedad. 

NUM-CONSULTAV0473-15 DE 06/02/2015 

Evidentemente, y dentro del ámbito meramente particular del consultante (en el que 

cabe entender se ha producido la condena en costas), el pago a la otra parte que 

interviene en un procedimiento judicial de esas costas procesales comporta desde la 

perspectiva de la parte condenada una alteración en la composición de su 

patrimonio, produciéndose una variación en su valor, variación o pérdida que dado el 

carácter ajeno a la voluntad del consultante que tiene el pago de estas costas nos 

lleva a excluir su posible consideración como un supuesto de aplicación de renta al 

consumo de la contribuyente, es decir, no se trata de una pérdida debida al consumo, 

por lo que, al no tratarse de este caso ni de ningún otro de los que el mencionado 

artículo 33.5 de la Ley del Impuesto excepciona de su cómputo como pérdida 

patrimonial, procede concluir que el pago de las mencionadas costas comporta para la 

consultante una pérdida patrimonial. 

En lo que se refiere a la integración de esta pérdida en la liquidación del impuesto, 

desde su consideración como renta general (conforme a lo dispuesto en el artículo 45 

de la Ley del Impuesto), será en la base imponible general donde se proceda a su 

integración, en la forma y con los límites establecidos en el artículo 48 de la citada ley. 

En su virtud, se integrarán y compensarán entre sí las ganancias y pérdidas 

patrimoniales distintas de las que deben integrarse en la base imponible del ahorro. 

Si el resultado de dicha integración y compensación arrojase saldo negativo, su 

importe se compensará con el saldo positivo de las rentas del artículo 45.a) obtenido 

en el mismo período impositivo, con el límite del 10 por 100 de dicho saldo positivo. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=33231&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V0473-15%29&Pos=0&UD=1
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Si aún existiese saldo negativo su importe se compensará en los cuatro años 

siguientes y en el mismo orden. 

 Sentencia de interés 

Es contrario a la libre circulación de capitales que se impida a un no residente deducir 

gastos que puede deducir un residente  

Tribunal de Justicia de la Unión Europea. Sentencia de 24 de febrero de 2015 en el asunto C- 

559/13) 

Dos hermanos (uno residente en Alemania y otro residente en un Estado miembro distinto) 

adquirieron las participaciones de una sociedad civil alemana en concepto de herencia 

anticipada de su padre. Como beneficiarios de dichas participaciones, se obligaban a abonar 

a su padre determinadas rentas alimenticias. La Administración alemana denegó al 

contribuyente no residente en Alemania la posibilidad de deducir de los ingresos procedentes 

de dichas participaciones, las rentas alimenticias satisfechas al padre. El motivo de tal 

rechazo se basa en que el interesado reside en un Estado miembro distinto de Alemania 

En virtud de todo lo expuesto, el Tribunal de Justicia (Gran Sala) declara: 

El artículo 63 TFUE debe interpretarse en el sentido de que se opone a una normativa 

de un Estado miembro que niega a un contribuyente no residente que haya recibido en 

ese Estado miembro rendimientos comerciales derivados de las participaciones en una 

sociedad que le haya donado un progenitor en concepto de herencia anticipada el 

derecho a deducir de estos rendimientos las rentas que haya pagado a su progenitor en 

cumplimiento de la carga de la donación, mientras que la misma normativa permite esta 

deducción a los contribuyentes residentes. 

 

 

 

 

http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=162422&pageIndex=0&doclang=ES&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=186960
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=162422&pageIndex=0&doclang=ES&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=186960
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Sentencia de interés 

El Tribunal de justicia clarifica el concepto de «centro de trabajo» en materia de 

despidos colectivos  

Cuando una empresa está formada por varias entidades, el concepto de «centro de 

trabajo» que figura en la Directiva sobre despidos colectivos debe interpretarse en el 

sentido de que se refiere a la entidad a la que los trabajadores afectados por el 

despido se hallan adscritos para desempeñar su cometido 

http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2015-04/cp150047es.pdf
http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2015-04/cp150047es.pdf
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 Parlament de Catalunya 

El ple farà els debats per tramitar la llei electoral i aprovar la llei del SOC i les de 

modificació del codi civil 

… 

Modificacions del codi civil 

La primera modificació del codi civil que es debatrà, dimecres a la tarda, serà la del 

llibre cinquè, relatiu als drets reals, que refà el capítol corresponent al règim de la 

propietat horitzontal per agilitzar-ne la gestió. La proposta arriba al debat final amb 

35 esmenes reservades: 23 del PPC, 8 d'ICV-EUiA i 4 del PSC. 

La modificació proposa una reforma profunda de l'organització de les comunitats de 

veïns: se suprimeix l'obligació de fer una primera i una segona convocatòria de la junta 

de propietaris, es dóna més visibilitat i es regula el càrrec de vicepresident de la 

comunitat, es modifiquen les majories exigibles en la presa d'acords o es fomenta la 

mediació en cas de conflictes sorgits en l'àmbit de la propietat horitzontal. El text 

substitueix el terme 'edifici' pel d''immoble' i passa a denominar 'propietats 

horitzontals per parcel·les' les urbanitzacions. 

El ple farà també el debat final del projecte de llei de modificació dels llibres primer, 

segon, quart i cinquè del codi civil de Catalunya i de modificació de la llei 10/2008, del 

llibre quart del codi civil, relatiu a les successions i que en aprovar-se adoptarà el nom 

de llei d'harmonització del codi civil de Catalunya. 

El text, que arriba al debat final sense esmenes, vol harmonitzar el codi en el seu 

conjunt i no implica canvis dràstics en l'orientació política jurídica sinó que vol 

millorar la seguretat jurídica on fins ara hi havia dubtes. 
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Leído en prensa  

Leído en  

El Gobierno confirma que pedirá actividad 
parlamentaria extra en verano para aprobar leyes 
El Gobierno ha confirmado que tiene intención de pedir al Congreso y al Senado reuniones 

extraordinarias los meses de julio y agosto para asegurar la aprobación de leyes pendientes antes 

de la disolución de las Cortes Generales. 

¡!!!!!!!!!! El Proyecto de LGT tendrá un trámite parlamentario muy corto!!!!!!! 

 

 

 

 

 


